
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 24 / 19.12.2025 

privind rectificarea bugetului local al comunei  
Gângiova pe trimestrul IV al anului 2025 

 
 
   Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului 
– Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în sedință ordinară în data de 19.12.2025, ora 
10,00;     
   Având în vedere proiectul de hotărâre nr.51/16.12.2025 privind rectificarea bugetului local 
al comunei Gângiova pe trimestrul IV al anului 2025 - proiect din iniţiativa primarului; 
   Analizând referatul de aprobare nr.7524/16.12.2025 al domnului primar, Preda Cristache, 
prin care se propune rectificarea bugetului local al comunei Gângiova pe trimestrul IV al 
anului 2025, raportul de specialitate nr.7525/16.12.2025 al compartimentului Contabilitate și 
Resurse Umane al UAT Gângiova, în conformitate cu prevederile art.19 si art.49-60 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completarile ulterioare,  art.23 
lit.b1)-b4) și lit.c) din Legea nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, art.12 din OUG 
nr.64/2025 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2025 și Legii nr.82/1991 privind 
Legea contabilității, cu modificările si completările ulterioare, Adresa nr.CRR-
TRZ.12029/16.12.2025 DGRFP-Craiova, Avizul comisiei de specialitate al Consiliului local;  
   In temeiul art.129 alin.(2) lit.a) și art.133 alin.(2) lit.a), art.134 alin.(1) lit.a) alin.(3) lit.a), 
art.139, alin.(1) alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1), art.197 alin.(1) alin.2) și alin.(4), art.198, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare : 
 
   

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Gângiova pe trimestrul IV al anului 
2025, conform Anexei nr.1,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Compartimentul  Contabilitate și 
Resurse Umane din cadrul UAT comuna Gângiova. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Gângiova, Instituției Prefectului-
Județul Dolj și va fi afișată pe site-ul primăriei. 
 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  Contrasemnează pentru legalitate,                                                                     
          STANCU MIHAI                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                              SADOVEANU IOANA 
 

  
Adoptată în ședința din data de 19.12.2025 
Cu un număr de  11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 
consilieri în funcție   
 



CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 
JUDETUL DOLJ 
NR.      7574    din    19.12.2025 
 
 
 
                                                                               Anexa nr.1 la HCL nr.  24 / 19.12.2025 
 
 
 
 
                PREVEDERE BUGETARA   -   
                                                                                                        mii lei 

 An  
2025 

Trim. 
I 

Trim. 
II 

Trim. 
III 

Trim. 
IV 

Art.11.02.02     -60 
Cap.68.57     -60 
      

 
 
 
 
 
 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 Contrasemnează pentru legalitate,                                                                     
          STANCU MIHAI                                                       SECRETAR GENERAL 
                                                                                                SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
 
 

Întocmit, 
 Inspector Dimulescu Marina Genoveva 

 
 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRÂREA NR. 24 / 19.12.2025
	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în sedință ordinară în data de 19.12.2025, ora 10,00;

